
 

 
 

 

  
 

  pag. 1 di 5 

 

 

 

 

  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N.1224 del 31 AGOSTO 2016 

 
  OGGETTO:        Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante   

Project Financing, dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di 
Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di 
Macomer e Siniscola.  
Prosecuzione incarico collaborazione professionale servizi tecnici ed 
economici in materia di Project Financing con il dott. Francesco 
Ricciardi € 20.000,00 CIG Z981B08711 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 
PREMESSO che: 
 - con deliberazione n. 51/2 adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014 
si è provveduto alla nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 
 - con deliberazione della R.A.S. n. 1/14 del 13.01.2015, è stato individuato, quale specifico 
obiettivo di mandato del Commissario, la valutazione dei costi e delle eventuali criticità del contratto di 
concessione relativo alla progettazione, costruzione e gestione dei lavori di ristrutturazione e 
completamento mediante Project Financing, con particolare riferimento al costo dei servizi oggetto 
dell’atto aggiuntivo n. 2 approvato dalla ASL di Nuoro con deliberazioni n. 293 del 4/3/2013 e n. 1824 
del 19/12/2013, definizione dei relativi margini di risparmio e adozione delle azioni conseguenti; 
 - nello svolgimento del mandato ricevuto il Commissario, in considerazione della complessità 
delle questioni affrontate, sia sotto il profilo giuridico che economico, richiedeva la collaborazione delle 
Istituzioni che, a livello regionale e nazionale, potessero dare un utile contributo (Direzione Generale 
della Sanità-Servizio Programmazione e Bilancio e Controllo di Gestione, UTFP - Unità Tecnica per la 
Finanza di Progetto), in primo luogo in termini di analisi del PEF e di ricostruzione della cornice 
normativa e contabile in cui il rapporto concessorio avrebbe dovuto necessariamente svilupparsi; nello 
stesso tempo, il Commissario garantiva piena informativa e collaborazione alle Autorità preposte alla 
verifica di legittimità e di corretta gestione, quali ANAC e Procura Regionale della Corte dei Conti, in 
relazione alle attività istruttorie esperite dalle stesse, anche con proprie relazioni; 

- la Direttiva dell’Assessore Regionale della Sanità, del 17 giugno 2015, prot. n. 1997/Gab 
invitava il Commissario a “porre in essere ogni utile iniziativa per superare le criticità e 
assicurare la sostenibilità del partenariato nel tempo” .. allo scopo di “salvaguardare 
l’interesse pubblico collegato al completamento di opere di valenza strategica ed alla 
erogazione di servizi essenziali”; 

 
 - questa ASL, in più occasioni, ha ribadito l’intenzione di salvaguardare il contratto di  
concessione, revisionandolo negli aspetti giuridici ed economici per renderli compatibili con la 



 

 
 

 

  
 

  pag. 2 di 5 

 

normativa in vigore e con il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario a garanzia di entrambi i 
contraenti; 
 - appurate la specificità e complessità della materia oggetto dei suddetti obiettivi specifici, da 
conseguirsi peraltro in un ristretto ambito temporale, si è ravvisata l’ineludibile necessità di avvalersi 
del supporto di professionisti esperti in materia di affidamento di contratti di concessione di servizi in 
finanza di progetto da parte delle amministrazioni pubbliche; 
 - con Delibera n. 113 del 04.02.2016, il cui contenuto si richiama integralmente, si è 
provveduto ad affidare al Dott. Francesco Ricciardi, professionista specializzato nella materia del 
partenariato pubblico privato ed in particolare della finanza di progetto, in possesso di una comprovata 
e documentata esperienza professionale, un incarico della durata di cinque mesi avente ad oggetto lo 
svolgimento di alcune attività di assistenza e consulenza tecnica ed economica in favore dell’Azienda 
con riferimento al Project Financing in oggetto; 
DATO ATTO che il predetto incarico professionale è cessato a luglio 2016, ma che tuttavia permane 
per la ASL la necessità di proseguire con l’imprescindibile analisi delle rilevanti problematiche legali 
connesse con il Project Financing, continuando a tal fine a servirsi - per omogeneità di approccio e, 
soprattutto, in considerazione dell’elevata professionalità dimostrata e dei numerosi urgenti 
approfondimenti ancora in itinere - del supporto del Dott. Francesco Ricciardi fino al 31.12.2016 e, ciò, 
anche in ragione della perdurante pendenza dei procedimento di vigilanza presso l’ANAC, nonché dei 
procedimenti istruttori in corso a cura della Procura della Repubblica e della Procura della Corte dei 
Conti, nonché delle azioni che dovranno essere conseguentemente poste in essere; 
VISTA la nota del Direttore del Servizio Provveditorato n.35524 del 12.08.2016 con la quale si 
chiedeva al dott. Ricciardi la disponibilità a proseguire nell’incarico fino al 31.12.2016. 
PRESO ATTO della disponibilità del dott. Francesco Ricciardi, manifestata con nota del 17 agosto 
2016, a proseguire il rapporto professionale mediante prosecuzione dell’incarico, in continuità con il 
precedente, rimodulandone in parte l’oggetto per tener conto dei fatti sopravvenuti e delle attuali 
esigenze dell’Amministrazione, in modo che esso abbia ad oggetto esclusivamente lo svolgimento 
delle attività di assistenza e consulenza tecnica ed economica di seguito brevemente elencate e 
meglio specificate in dettaglio nel citato preventivo agli atti del Servizio Provveditorato: 
a) supporto all’Azienda, per le valutazioni economiche determinate dal pronunciamento 

dell’ANAC, nei rapporti con la Società di Progetto e con gli Istituti Finanziatori del project 
financing; 

b) supporto all’Azienda nella valutazione del proseguo dell’attività concessoria, oppure 
nella definizione delle conseguenze derivanti da un eventuale conclusione anticipata 
della stessa concessione; 

c) supporto tecnico all’Azienda nell’istanza n.35325 del 11.08.2016 presentata al Ministero 
dell’Economia per chiedere il riconoscimento dell’iva agevolata nelle attività del project  

financing; 
 
CONSIDERATE, inoltre, le preminenti ragioni di opportunità di proseguire l’incarico con l’affidamento 
dei servizi tecnici ed economici, avendo lo stesso Dr. Ricciardi ottimamente supportato l’Azienda e 
tutta l’équipe di consulenti nella difficile fase di gestione e revisione del contratto di concessione di 
project financing; 
DATO ATTO che con il citato preventivo il Dott. Ricciardi ha presentato per le proprie competenze 
professionali un preventivo onnicomprensivo pari a € 20.000,00, oltre accessori di legge ed eventuali 
oneri riflessi, come meglio indicati nel citato preventivo, a fronte dello svolgimento delle suddette 
attività assistenziali; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di 
riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015; 

VISTO          l’art. 9 della Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 



 

 
 

 

  
 

  pag. 3 di 5 

 

VISTA   l’art. 1 della Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015; 

VISTA  l’art. 1 della Legge Regionale n. 13 del 29.06.2016; 

VISTE:  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 
51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 
del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e n. 16/1 del 31.03.2016: 

 la delibera n.39/02 del 30.06.2016 “Legge regionale 29 giugno 2016, n.13. 
Proroga incarico commissari straordinari delle Aziende Sanitarie”. 

 la delibera commissariale n. 917 del 01.07.2016 con la quale si prende atto 
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata 
deliberazione n. 39/2 del 30.06.2016; 

 le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 05.05.2015, n. 1112 del 
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.01.2016, n.426 del 01.04.2016 e 
la deliberazione n. 918 del 1.07.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati 
i Direttori Sanitario e Amministrativo; 

VISTA         la Deliberazione n.1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di Direttore 
della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dr. Antonello 
Podda; 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni specificate in premessa, qui da intendersi richiamate: 

a) di affidare al Dott. Francesco Ricciardi la prosecuzione e lo svolgimento fino al 
31.12.2016 delle attività di assistenza e consulenza tecnica ed economica richiamate 
in premessa, a fronte di un onorario pari a complessivi € 20.000,00, oltre accessori di 
legge, ed eventuali oneri riflessi, come meglio indicati nel citato preventivo; 

b) di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, 
stimato in € 20.000,00, oltre accessori di legge, ed eventuali oneri riflessi, graverà sul 
bilancio di esercizio aziendale sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi 
comuni Direzione Aziendale; 

c) di affidare la gestione del contratto al Direttore Amministrativo ed al Direttore del 
Servizio Provveditorato; 

d) di procedere alla corresponsione del compenso oggi approvato con le modalità 
descritte nel citato preventivo; 

e) Di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva  competenza al Servizio 
Provveditorato, al Servizio Affari Generali e Legali, al Servizio Personale, al Servizio 
Bilancio e al RUP del Project Financing; 
 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito web aziendale. 
 

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
         f.to Dott. Antonello Podda 



 

 
 

 

  
 

  pag. 4 di 5 

 

 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì         f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 



 

 
 

 

  
 

  pag. 5 di 5 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal  31 agosto 2016 per la durata di giorni 15, ed 
è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

                                      

      

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  

] 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  

] 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

            

  

 

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Provveditorato R  

- Resp. Servizio Personale, Bilancio, RUP del Project 

Financing 

C  

Resp. Servizio AA.GG. e Legali I   

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


